*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Nat. Ippoliti martiris et Pontiani episcopi et in Pectavis civitate depositio sanctae Radaegundae. — TAML. : Hipoliti Pontiani episcopi Luciani Antici Cornilii Calisti Ipolissi et aliorum II. — MON. : Alibi Antiochi Celesti. — RICH. : Rom. Yppoliti martyris Pontiani episcopi Luciani Calisti Epictavis Radegundis reginae alibi Antiochi episcopi.

## AUG. 13

1. ROMAE] *Depositio martyrum* : Idus aug. Ypoliti in Tiburtina et Pontiani in Callisti. *Kalendarium Carthaginense* : Idus ag. sancti Hippolyti. *Kalendarium lapideum Neapolitanum* :

NAT(ALE) PAS(SIONIS) S(AN)C(T)I VPPOLITI <sup>1</sup>.

*Sacramentarium Leonianum* : Idus aug. natale sanctorum Ypoliti et Pontiani <sup>2</sup>. *Sacramentarium Gelasianum* : Id. augustas in natali sancti Ypoliti <sup>3</sup>. *Sacramentarium Gregorianum* : Idus agustas id est XIII die mensis agusti natale sancti Yppoliti <sup>4</sup>. *Catalogus Liberianus* : Fuit temporibus Alexandri a consulatu Pompeiani et Peligniani [231]. Eo tempore Pontianus episcopus et Yppolitus presbyter exoles sunt deportati in Sardinia in insula nociva Severo et Quintiano cons. [235]. In eadem insula discinctus est IIII kal. oct. et loco eius ordinatus est Antheros XI kal. dec. <sup>5</sup>. *Liber pontificalis* : In eadem insula adflictus, maceratus fustibus, defunctus est III kal. novemb... quem beatus Fabianus adduxit cum clero per navem et sepelivit in cymiterio Calisti via Appia <sup>6</sup>. *Catalogi sententia* : discinctus

est IIII kal. oct., qua se abdicasse a pontificatu Pontianus significatur, male immutata est ita : defunctus est III kal. nov., vel ut habent alii codices : IIII kal. nov. <sup>7</sup>. Sed quaecumque tandem fuit dies qua vitam finivit Pontianus, haud ambiguum est hoc die 13 augusti festum anniversarium agi reditus corporum sacrorum Pontiani et Hippolyti e Sardinia, seu prescius commemorationem depositionis reliquiarum eorumdem. In coemeterio Callisti repperit Rossius inscriptionem recenti adhuc calce exaratam, quam eiusdem aetatis esse censet ac ipsa translatio : εν θεω μετα παντων ... Πορτιανε ζησης <sup>8</sup>. Non ipsi Rossio sed alteri nuper contigit Pontiani epitaphium invenire :

ΠΟΝΤΙΑΝΟC ΕΠΙΣΚΟΠΟC ΜΑΡΤΥΡ <sup>9</sup>.

Itaque Pontiani memoriae parce quidem sed satis perspicue provisum est. De Hippolyto quaestio intricatior est. Monumentorum non una vox est de dignitate qua martyr viae Tiburtinae reapse insignitus fuit. Cum Catalogo Liberiano presbyteri nomen ei ascripsit Damasus <sup>10</sup> :